Que in no. re. est leg. 2. tit. 2. l. 4.

sitione legis, vt in sententia, emphiteosi, vel alijs, quæ de iure exigunt scripturam. vi. Baldum & Salicetum, qui in hoc inuicē aduersantur in d. l. testium, & æquior mihi videtur opinio Bal. vt in quātum sit possibile, non discedamus a regula istius l. & d. l. vbi numerus. & quod in ore duorum, vel trium stet omne verbum.

presumcion al fecho sobre q̄ testigua. fe. Pero si el Emperador, o Rey, f̄ dicse testimonio sobre alguna cosa, dezimos que abonda para prouar todo pleyto. Ca deue ome asmar que aquel q̄ es puesto para mantener la tierra en justicia, e en derecho, que non diria en su testimonio si non verdad nin querria en tal razon ayudar al vno por estoruar al otro. Otro si dezimos que el judgador non deue cōsentir a ninguna de las partes que aduzga mas de doze 8 testigos en iuyzio sobre vn pleyto. Ca tenemos que assaz abōdan estos a aquel que los aduze para prouar su intencion.

¶ Ley. XXXIII. Quales plazos, e quantos deuen auer aquellos que ouierē a aduzir testigos.

¶ Los plazos que deuen auer aquellos que ouieren aduzir testigos queremos mostrar en esta ley. E dezimos que deuen auer estos plazos. Si los testigos fueren en la villa do el pleyto fuere, deuen les primeramente dar plazo de tercero dia. E si a tercero dia non los aduxere: deuen le dar otro de tercero dia. E si en estos dos plazos non los podiere aduzir deuen le dar otro plazo de tercero dia. Mas si los testigos nō fueren en la villa do es el pleyto, e fueren en el termino, o acerca deuen le dar a aquel que los ha aduzir el primero plazo de nueue dias, e si menester fuere otro de otros nueue dias. E aun otro desla misma guisa en manera que sean los

stantia ed eius officium & inter illa ponit dispensationes in gradibus humana lege prohibitis.

8 *¶* Doze. Bonus numerus erat iste in quolibet articulo: hodie vero ordinacionem de Alcalá extenditur ad triginta in quolibet articulo, & adde Specula. titu. de teste. §. restat. vers. hoc etiam.

¶ Lex. XXXIII.

10 Debet habere pars ad producendos testes tres terminos si testes sunt in loco, scilicet nouem dierum in quolibet terminos tres dies. Si autem testes non sunt in villa, sed sunt absentes prope, vel in termino illius loci, detur terminus nouem dierum. Et si necesse fuerit alios nouem dies, & tertius nouem dierum si speratur. Si tamē multum distant testes in remotis & sunt de patria illa in qua litigatur, si pars iuret eos non malitiose velle producere & nominet eos statim detur ei terminus triginta dierum. Et si nimis distent, relinquitur arbitrio iudicis: dum tamen maior terminus nouē mensū nō excedatur, & isti termini non semel sed successiue sunt dandi. h. d.